मिश्रबन्धुओं ने आदिकाल की समाप्ति की सीमा को 1389 ई. तक माना है। शुक्लजी ने 1318 ई. तक माना है। डॉ. रामकुमार वर्माजी शुक्लजी के मत से सहमत हैं। अधिकांश साहित्येतिहासकार शुक्लजी से सहमत हैं। शुक्लजी ने विद्यापति को वीरगाथाकाल के कवि के रूप में ही माना है। उन्होंने यह भी कहा है कि विद्यापति सन् 1403 ई. (संवत् 1460) तक तिरहुत के राजा शिवसिंह के यहाँ वर्तमान थे। उनकी पदावली उसी समय लिखा गया था। कुछ साहित्येतिहासकारों ने विद्यापति को भक्तिकाल में रखने का प्रयास किए हैं। यह समीचीन नहीं है क्योंकि विद्यापति की रचनाओं में जो भक्ति निरूपण हुआ है। वह भक्तिकाल की भक्ति-प्रवृत्ति से अलग है।